
 

 

 

 
 
 
 
 

AREA 4 - SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E DELLE ENTRATE 
Ufficio: Centrale Unica Committenza 

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 1022 del 27-08-2024 
 
 
 
 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONDUZIONE 
BARRIERA IDRAULICA E IMPIANTO DI 
TRATTAMENTO ACQUE DI FALDA – AREA EX 
CHIMICA BIANCHI – TRIENNIO 2025 - 2028 CIG 
B2D6122488 – APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI 
GARA - PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ 
TELEMATICA. 

 
 



 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONDUZIONE BARRIERA IDRAULICA E IMPIANTO DI TRATTAMENTO 
ACQUE DI FALDA – AREA EX CHIMICA BIANCHI – TRIENNIO 2025 - 2028 CIG B2D6122488 – APPRO-
VAZIONE DISCIPLINARE DI GARA - PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ TELEMATICA. 

 
IL DIRETTORE AREA 4 - SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E DELLE ENTRATE 

 

 
Dato atto che i Comuni di Arluno, Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Solaro e 
Vanzago hanno espresso la volontà di gestire gli appalti pubblici per il triennio 2024-2026 in forma associata 
mediante la Centrale di Committenza CUC RHO; 
 
Richiamata la Determinazione del Direttore Area 3 – Lavori Pubblici n. 1014 del 20.08.2024 con la quale sono 
stati approvati gli atti relativi al Servizio di Conduzione barriera idraulica e impianto di trattamento acque di 
falda – Area ex chimica Bianchi – Comune di Rho – triennio 2025 - 2028 che prevede un importo complessivo 
del servizio a base di gara di € 201.000,00 di cui una quota a corpo (conduzione ordinaria) pari ad € 156.000,00 
e una quota a misura (manutenzione straordinaria) pari a € 45.000,00, (oltre € 201.000,00 quale importo 
opzione di rinnovo – 36 mesi, oltre € 33.5000,00 quale importo eventuale proroga – 6 mesi e oltre € 40.200,00 
quale importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento, per un importo complessivo 
dell’appalto pari a € 475.700,00) oltre Iva nelle modalità previste da Capitolato d’Appalto; 
 
Considerato che: 

 il Comune di Rho, in esecuzione della convenzione per la gestione in forma associata della centrale di 
committenza per gli appalti pubblici, ha demandato la procedura di gara per il servizio in oggetto alla 
C.U.C. RHO, come risultante dalla determinazione Direttore Area 3 – Lavori Pubblici n. 1014 del 
20.08.2024; 

 l’intervento è finanziato con contributo di Regione Lombardia che provvede al rimborso delle spese 
sostenute a seguito di rendicontazione periodica; 

 il Comune di Rho ha provveduto ad impegnare la spesa per l’esecuzione del servizio in oggetto; 

 restano in capo al Comune di Rho la stipulazione del contratto con l’aggiudicataria e l’esecuzione dello 
stesso; 

 
Visti gli atti relativi al Servizio triennale 2025-2028 conduzione barriera idraulica e impianto di trattamento 
acque di falda – Area ex Chimica Bianchi Rho,  predisposti dal RUP, Arch. Angelo Lombardi; 
 
Ritenuto di procedere per il Comune di Rho all’affidamento del Servizio triennale 2025-2028 conduzione 
barriera idraulica e impianto di trattamento acque di falda – Area ex Chimica Bianchi Rho, mediante 
procedura “aperta” ai sensi dell’art. 13, c. 6, art. 71 e art 3, lettera f) Allegato I.1, decreto legislativo n. 36 del 
31.03.2023 (Codice Contrati)  aggiudicando i lavori con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’articolo 108 del D.lgs. 36/2023, secondo i parametri di giudizio e i corrispondenti punteggi 
massimi indicati nel disciplinare di gara  e secondo le disposizioni dall’allegato II.8; 

 

Dato atto che: 

- viene rispettato il principio di “non artificioso frazionamento” dell’appalto ex art 14 comma 6 D.Lgs. 
36/2023; 

- rispetto all’art. 58 D.Lgs. n. 36/2023 l’appalto non è stato suddiviso in lotti per la natura stessa 
dell’appalto in oggetto infatti non è suddivisibile né dal punto di vista funzionale e nemmeno 
territoriale, e necessita di essere eseguito da un unico operatore che diventi unico centro di 
riferimento per l’Amministrazione Comunale; 

- si è acquisita Dichiarazione di assenza di conflitto di interesse in capo al Rup/Dirigente/collaboratori 
alla stesura degli atti di gara ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990, art. 16 D.Lgs. 36/2023, DPR 
62/2013 e smi; 



- è previsto nella lex specialis il rispetto della normativa antiriciclaggio di cui al decreto legislativo 21 
novembre 2007, n. 231 e alle successive disposizioni attuative emesse dalla Banca d’Italia in data 23 
dicembre 2009 nonché l’obbligo di fatturazione elettronica e tracciabilità flussi finanziari; 

 

Ritenuto di procedere in modalità telematica sulla piattaforma Sintel di ARIA (Azienda Regionale per 
l’innovazione e gli acquisti - Regione Lombardia); 

 

Visto l’allegato Schema di Disciplinare di gara (All. A) che individua i seguenti requisiti di partecipazione alla 
procedura di gara: 

Requisiti generali 
- Assenza delle situazioni che precludono la partecipazione alle gare ex artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023; 
- Regolarità con la disciplina di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68 e ss.mm.ii. (assunzioni 

obbligatorie persone disabili); 
- Inesistenza di divieto di contrattare di cui all’art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001, così 

come previsto dalla Legge 190/2012; 
- Inesistenza di incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16-ter, del decreto legislativo 

del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi o 
negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni; 

- Insussistenza nei confronti dei soggetti individuati dall'art. 85 del D.L. n. 159/2011, di cause 
di decadenza, di divieto o di sospensione di cui all’art. 67 e tentativi di infiltrazione mafiosa di 
cui all’art. 84, comma 4 dello stesso D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.; 

Requisiti di idoneità professionale 
a) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti 

con quelle oggetto della presente procedura di gara; 
b) Iscrizione all’Albo dei Gestori Ambientali – CAT. 9 – Classe E. 

Requisiti di capacità economica e finanziaria 
- Fatturato globale maturato nel triennio precedente (2021-2023.) almeno pari a € 201.000,00 IVA 

esclusa. 
Requisiti di capacità tecnica e professionale: 

a) avere eseguito continuativamente e per almeno una (1) annualità dell’ultimo triennio (2023 – 2021), 
almeno un (1) servizio di conduzione di impianti di trattamento di acque di falda contaminate da 
solventi organoalogenati con tecnologia a carboni attivi con recapito finale in corso idrico 
superficiale (CSI). 

b) avere eseguito continuativamente e per almeno una (1) annualità dell’ultimo triennio (2023 – 2021), 
almeno un (1) servizio di conduzione di barriere idrauliche costituite da campo pozzi emungenti 
due differenti acquiferi con portata complessiva Q≥ 50l/sec. 

 
Dato atto altresì che, così come previsto dall’allegato Schema di Disciplinare di gara (All. A): 

- il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 475.700,00, al netto di Iva, in quanto viene prevista 
l’opzione di rinnovo, di proroga e di aumento per il quinto d’obbligo ; 

- l’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

- le offerte pervenute saranno valutate in base ai seguenti criteri: 
          

 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 90 

Offerta economica 10 

TOTALE 100 

 



CRITERI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA 
 
Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione elencati nella sottostante 
tabella con la relativa ripartizione dei punteggi: 
 
 

 
DESCRIZIONE PUNTEGGIO MAX 

B1 SISTEMI DI VERIFICA ATTIVITA’, MEZZI E ATTREZZATURE 35 

 
DESCRIZIONE PUNTEGGIO MAX 

1.1 SISTEMA DI VERIFICA E CONTROLLO DELLE ATTIVITÀ 
 
− Metodologia; 
− Frequenza; 
− Raccolta, gestione e trasmissione dei dati (tra cui a 
puro titolo esemplificativo, monitoraggio idrochimico, 
controllo sullo standard dei servizi e sulle attrezzature 
utilizzate, ecc... 

 
 
 

 
20 

1.2 MEZZI E ATTREZZATURE 

 
Congruità delle attrezzature e dei mezzi proposti rispetto 
ai servizi da svolgere e livello degli standard qualitativi 
garantiti dalle dotazioni. 

 
Composizione del parco mezzi e attrezzature 
proposto per lo svolgimento delle attività oggetto 
dell’appalto, suddiviso per tipo di servizio. 

 
 

 
15 

B2 MODALITA’ di LAVORO 50 

2.1 PIANO OPERATIVO ED ORGANIZZAZIONE DEISERVIZI 

 
Capacità di gestione e organizzazione tali da garantire un 
efficiente svolgimento dei servizi e una efficiente risposta 
in conformità a quanto previsto nel capitolato. 

 
 
 
 
 

25 

2.2 PIANO OPERATIVO ED ORGANIZZAZIONE 
DEISERVIZI MANUTENTIVI 

 
Capacità di programmazione, organizzazione e di 
esecuzione, tali da garantire la gestione del servizio in 
conformità a quanto previsto nel capitolato. 

 
 
 
 
 

 
25 



B3 MIGLIORIE CHE NON COMPORTINO MAGGIORI 
COSTI PER LA STAZIONE APPALTANTE 

5 

3.1 TEMPO DI SERVIZIO 

 
Si considerano eventuali proposte di miglioramento 
del servizio attraverso eventuali servizi aggiuntivi, 
finalizzati al miglioramento generale del servizio stesso 
(ad es. in materia di sicurezza, controllo, riduzione dei 
tempi di pronto intervento…). 
 

 
 

 
5 

 
A ciascuno degli elementi qualitativi cui è assegnato un punteggio discrezionale nella colonna “D” della tabella, 
è attribuito un coefficiente sulla base del metodo della « media dei coefficienti, variabili tra zero ed uno, 
attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari » 
La commissione calcola la media aritmetica dei coefficienti attribuiti dai singoli commissari all’offerta in 
relazione al sub-criterio in esame, al fine di ottenere il coefficiente medio da applicare al criterio. 
Si stabiliscono i seguenti giudizi di merito e i corrispondenti coefficienti: 
 

Giudizio di merito 
 Coefficiente 

corrispondente 

eccellente 

analisi completa ed esaustiva, con eccellente grado di 
disquisizione tecnico - amministrativa - normativa e 
semantica sia rispetto a quanto indicato sul disciplinare, 
sul capitolato e allegati ad ottimo grado di dettaglio, sia 
generale che puntuale, con eccellente contestualizzazione, 
nella chiarezza di esposizione di quanto il concorrente 
propone ed espone. 

 
1 

ottimo 

analisi con alto grado di analisi tecnico - amministrativa - 
normativa e semantica rispetto a quanto previsto sul 
disciplinare, sul capitolato e allegati con ottimo dettaglio 
sia generale che puntuale con alta contestualizzazione, con 
minore chiarezza e precisione nell'esposizione di quanto 
proposto. 

0,8 

buono 

offerta con buon grado di analisi tecnico - amministrativa - 
normativa e semantica rispetto a quanto previsto sul 
disciplinare, sul capitolato e allegati con buon dettaglio di 
analisi degli elementi e con buona contestualizzazione, 
chiarezza e precisione di quanto proposto. 

0,6 

discreto 

analisi con discreto grado di analisi tecnico - 
amministrativa - normativa e semantica rispetto a quanto 
previsto sul disciplinare, sul capitolato e allegati con 
discreto dettaglio di analisi contestualizzazione, chiarezza 
e precisione di quanto proposto. 

0,4 

sufficiente 

offerta con sufficiente grado di analisi tecnico - 
amministrativa - normativa e semantica rispetto a quanto 
previsto sul disciplinare, sul capitolato e allegati con 
sufficiente dettaglio di analisi degli elementi e con 
sufficiente contestualizzazione, chiarezza e precisione di 
quanto proposto. 

0,2 

insufficiente 

offerta con insufficiente grado di analisi tecnico – 
amministrativa - normativa e semantica rispetto a quanto 
previsto sul disciplinare, sul capitolato e allegati senza 
dettaglio di analisi degli elementi e senza o con pochissima 

0 



contestualizzazione, chiarezza e precisione di quanto 
proposto. 

 
 

MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA ECONOMICA 

Quanto all’offerta economica, è attribuito all’elemento economico un coefficiente Vai, variabile da zero ad 
uno, calcolato tramite la seguente formula: 
 
Vai= Ra/Rmax 
 
dove: 
𝑉𝑎𝑖 = Coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i), variabile tra 0 e 1 
𝑅𝑎   = Valore (ribasso) offerto dal concorrente a 
𝑅𝑚𝑎𝑥 = Valore (ribasso) dell’offerta più conveniente 
 
Il punteggio dell’offerta economica è ottenuto moltiplicando il coefficiente Vai per i punti massimi attribuibili 
(10 punti) per il criterio in oggetto. 
 
La commissione, terminata l’attribuzione dei coefficienti agli elementi qualitativi e quantitativi, procede, in 
relazione a ciascuna offerta, all’attribuzione dei punteggi per ogni singolo criterio secondo il seguente metodo 
aggregativo-compensatore. 
 
Ritenuto di avvalersi per il presente appalto della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale di cui all’art. 
107, c. 3 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto altresì di dare adeguata pubblicità alla procedura di gara mediante pubblicazione sulla Piattaforma 
dei Contratti Pubblici di ANAC in interoperabilità con la Piattaforma Digitale di Approvvigionamento Sintel di 
ARIA che, in adempimento alle previsioni del Codice dei Contratti Pubblici, consente la 
realizzazione dell’Ecosistema Nazionale di approvvigionamento digitale; 
 
Dato atto che: 

➢ per la presente procedura di gara la C.U.C. RHO (CF: CFAVCP-0001028) è tenuta al pagamento della 
contribuzione a favore di ANAC per un importo complessivo di € 250,00  mediante Pago PA – CIG 
B2D6122488; 

➢ la spesa di € 250,00 per contributo ANAC trova adeguata copertura nel Bilancio di Previsione 2024-
2026, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024, imputandola come 
segue: Esercizio 2024 per € 250,00  alla missione n. 1, programma n. 3, titolo 1, macroaggregato n. 
103, cap. 1960; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 21 febbraio 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27 febbraio 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di Entrata e di Spesa ai 
Direttori/Responsabili di servizio; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 9 aprile 2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024-2026; 

 

Preso atto delle disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali introdotte a far data dal 
01/01/2011 da D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010; 



 

Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che ha introdotto 
l’ art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

 

Visti gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 
1. Di dare atto che: 

 il Comune di Rho ha demandato la procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto alla 
C.U.C. RHO ed ha provveduto al relativo impegno di spesa come risultante dalla propria 
Determinazione n. 1014 del 20.08.2024; 

 restano in capo al Comune di Rho gli adempimenti connessi alla stipulazione del contratto con 
l’aggiudicataria e all’esecuzione del contratto; 

 

2. Di procedere all’affidamento del Servizio triennale 2025-2028 conduzione barriera idraulica e impianto 
di trattamento acque di falda – Area ex Chimica Bianchi Rho, mediante procedura  “aperta” ai sensi 
dell’art. 13, c. 6, art. 71 e art 3, lettera f) Allegato I.1, decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023 (Codice 
Contrati) e in modalità telematica sulla piattaforma Sintel di ARIA (Azienda Regionale per l’innovazione 
e gli acquisti – Regione Lombardia); 
 

2. Di individuare come criterio di selezione della migliore offerta quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo delle offerte presentate; 
 

3. Di approvare l’allegato Schema di Disciplinare di gara (All. A) che individua i seguenti requisiti di 
partecipazione alla procedura di gara: 

 
Requisiti generali 

- Assenza delle situazioni che precludono la partecipazione alle gare ex artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023; 

- Regolarità con la disciplina di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68 e ss.mm.ii. (assunzioni 
obbligatorie persone disabili); 

- Inesistenza di divieto di contrattare di cui all’art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001, così 
come previsto dalla Legge 190/2012; 

- Inesistenza di incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16-ter, del decreto legislativo 
del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi o 
negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni; 

- Insussistenza nei confronti dei soggetti individuati dall'art. 85 del D.L. n. 159/2011, di cause 
di decadenza, di divieto o di sospensione di cui all’art. 67 e tentativi di infiltrazione mafiosa di 
cui all’art. 84, comma 4 dello stesso D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.; 

Requisiti di idoneità professionale 
a) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti 

con quelle oggetto della presente procedura di gara; 
b) Iscrizione all’Albo dei Gestori Ambientali – CAT. 9 – Classe E. 

Requisiti di capacità economica e finanziaria 
- Fatturato globale maturato nel triennio precedente (2021-2023.) almeno pari a € 201.000,00 IVA 

esclusa. 
Requisiti di capacità tecnica e professionale: 

a) avere eseguito continuativamente e per almeno una (1) annualità dell’ultimo triennio (2023 – 2021), 
almeno un (1) servizio di conduzione di impianti di trattamento di acque di falda contaminate da 



solventi organoalogenati con tecnologia a carboni attivi con recapito finale in corso idrico 
superficiale (CSI). 

b) avere eseguito continuativamente e per almeno una (1) annualità dell’ultimo triennio (2023 – 2021), 
almeno un (1) servizio di conduzione di barriere idrauliche costituite da campo pozzi emungenti 
due differenti acquiferi con portata complessiva Q≥ 50l/sec. 

 
4. Di dare atto altresì che, così come previsto dall’allegato Schema di Disciplinare di gara (All. A): 

- il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 475.700,00, al netto di Iva, in quanto viene prevista 
l’opzione di proroga; 

- l’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vataggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

- le offerte pervenute saranno valutate in base ai seguenti criteri: 
          

 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 90 

Offerta economica 10 

TOTALE 100 

 
CRITERI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA 
 
Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione elencati nella sottostante 
tabella con la relativa ripartizione dei punteggi: 
 

 
DESCRIZIONE PUNTEGGIO MAX 

B1 SISTEMI DI VERIFICA ATTIVITA’, MEZZI E ATTREZZATURE 35 

 
DESCRIZIONE PUNTEGGIO MAX 

1.1 SISTEMA DI VERIFICA E CONTROLLO DELLE ATTIVITÀ 
 
− Metodologia; 
− Frequenza; 
− Raccolta, gestione e trasmissione dei dati (tra cui a 
puro titolo esemplificativo, monitoraggio idrochimico, 
controllo sullo standard dei servizi e sulle attrezzature 
utilizzate, ecc...). 

 
 
 
 
 

20 

1.2 MEZZI E ATTREZZATURE 

 
Congruità delle attrezzature e dei mezzi proposti rispetto 
ai servizi da svolgere e livello degli standard qualitativi 
garantiti dalle dotazioni.   

 
Composizione del parco mezzi e attrezzature 
proposto per lo svolgimento delle attività oggetto 
dell’appalto, suddiviso per tipo di servizio. 

 
 
 
 
 
 

 
15 

B2 MODALITA’ di LAVORO 50 



2.1 PIANO OPERATIVO ED ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 

 
Capacità di gestione e organizzazione tali da garantire un 
efficiente svolgimento dei servizi e una efficiente risposta 
in conformità a quanto previsto nel capitolato. 

 
 
 
 

 
25 

2.2 PIANO OPERATIVO ED ORGANIZZAZIONE 
DEISERVIZI MANUTENTIVI 

 
Capacità di programmazione, organizzazione e di 
esecuzione, tali da garantire la gestione del servizio in 
conformità a quanto previsto nel capitolato. 

 
 
 
 
 

25 

B3 MIGLIORIE CHE NON COMPORTINO MAGGIORI 
COSTI PER LA STAZIONE APPALTANTE 

5 

3.1 TEMPO DI SERVIZIO 

 
Si considerano eventuali proposte di miglioramento 
del servizio attraverso eventuali servizi aggiuntivi, 
finalizzati al miglioramento generale del servizio stesso 
(ad es. in materia di sicurezza, controllo, riduzione dei 
tempi di pronto intervento…). 
 

 
 

 
5 

 
A ciascuno degli elementi qualitativi cui è assegnato un punteggio discrezionale nella colonna “D” della tabella, 
è attribuito un coefficiente sulla base del metodo della « media dei coefficienti, variabili tra zero ed uno, 
attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari » 
La commissione calcola la media aritmetica dei coefficienti attribuiti dai singoli commissari all’offerta in 
relazione al sub-criterio in esame, al fine di ottenere il coefficiente medio da applicare al criterio. 
Si stabiliscono i seguenti giudizi di merito e i corrispondenti coefficienti: 
 

Giudizio di merito 
 Coefficiente 

corrispondente 

eccellente 

analisi completa ed esaustiva, con eccellente grado di 
disquisizione tecnico - amministrativa - normativa e 
semantica sia rispetto a quanto indicato sul disciplinare, 
sul capitolato e allegati ad ottimo grado di dettaglio, sia 
generale che puntuale, con eccellente contestualizzazione, 
nella chiarezza di esposizione di quanto il concorrente 
propone ed espone. 

 
 
 

1 

ottimo 

analisi con alto grado di analisi tecnico - amministrativa - 
normativa e semantica rispetto a quanto previsto sul 
disciplinare, sul capitolato e allegati con ottimo dettaglio 
sia generale che puntuale con alta contestualizzazione, con 
minore chiarezza e precisione nell'esposizione di quanto 
proposto. 

0,8 

buono 
offerta con buon grado di analisi tecnico - amministrativa - 
normativa e semantica rispetto a quanto previsto sul 

0,6 



disciplinare, sul capitolato e allegati con buon dettaglio di 
analisi degli elementi e con buona contestualizzazione, 
chiarezza e precisione di quanto proposto. 

discreto 

analisi con discreto grado di analisi tecnico - 
amministrativa - normativa e semantica rispetto a quanto 
previsto sul disciplinare, sul capitolato e allegati con 
discreto dettaglio di analisi contestualizzazione, chiarezza 
e precisione di quanto proposto. 

0,4 

sufficiente 

offerta con sufficiente grado di analisi tecnico - 
amministrativa - normativa e semantica rispetto a quanto 
previsto sul disciplinare, sul capitolato e allegati con 
sufficiente dettaglio di analisi degli elementi e con 
sufficiente contestualizzazione, chiarezza e precisione di 
quanto proposto. 

0,2 

insufficiente 

offerta con insufficiente grado di analisi tecnico – 
amministrativa - normativa e semantica rispetto a quanto 
previsto sul disciplinare, sul capitolato e allegati senza 
dettaglio di analisi degli elementi e senza o con pochissima 
contestualizzazione, chiarezza e precisione di quanto 
proposto. 

0 

 
MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA ECONOMICA 

Quanto all’offerta economica, è attribuito all’elemento economico un coefficiente Vai, variabile da zero ad 
uno, calcolato tramite la seguente formula: 
 
Vai= Ra/Rmax 
 
dove: 
𝑉𝑎𝑖 = Coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i), variabile tra 0 e 1 
𝑅𝑎   = Valore (ribasso) offerto dal concorrente a 
𝑅𝑚𝑎𝑥 = Valore (ribasso) dell’offerta più conveniente 
 
Il punteggio dell’offerta economica è ottenuto moltiplicando il coefficiente Vai per i punti massimi attribuibili 
(10 punti) per il criterio in oggetto. 
 
La commissione, terminata l’attribuzione dei coefficienti agli elementi qualitativi e quantitativi, procede, in 
relazione a ciascuna offerta, all’attribuzione dei punteggi per ogni singolo criterio secondo il seguente metodo 
aggregativo-compensatore. 
 
1. Di dare atto che la stazione appaltante intende avvalersi per il presente appalto della facoltà cosiddetta 

di inversione procedimentale di cui all’art. 107, c. 3 del D.Lgs. 36/2023; 
 

2. Di dare atto che si provvederà a dare adeguata pubblicità alla procedura di gara mediante pubblicazione 
sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC in interoperabilità con la Piattaforma Digitale di 
Approvvigionamento Sintel di ARIA che, in adempimento alle previsioni del Codice dei Contratti Pubblici, 
consente la realizzazione dell’Ecosistema Nazionale di approvvigionamento digitale; 

 
3. Di impegnare nel Bilancio di Previsione 2024-2026, la spesa di € 250,00 – CIG B2D6122488 per il 

contributo ANAC, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024 alla 
missione n. 1, programma n. 3, titolo n. 1, macroaggregato n. 103, cap. 1960 - esercizio 2024, dando 
atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2024 per € 250,00 

 



4. Di stabilire che decorsi 180 giorni dalla data di scadenza del termine ultimo per la presentazione 
delle offerte, ove l’Amministrazione Comunale di Rho non abbia provveduto all’aggiudicazione del 
servizio ed alla stipula del relativo contratto, gli offerenti avranno facoltà di svincolarsi dalla propria 
offerta; 

 
5. Di dare atto che il contratto d’appalto verrà stipulato con il Comune di Rho in modalità elettronica  

con firma digitale ai sensi di quanto disposto dall’art. 11 e 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 nel 
rispetto della procedura antimafia prevista dal D.Lgs. 06.09.2011 n. 159, facendo carico alla Impresa  
aggiudicataria delle spese relative; 

 
6. Di dare atto che vengono rispettate le disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti 

Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 da D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010; 
 

7. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 
dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9.c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 
78/2009; 

 
8. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

9. Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia del presente provvedimento al Servizio Bilancio e      
Programmazione Economica; 

 
10. Di dare altresì atto che il Responsabile di Fase, ai sensi dell’art. 15 D.lgs. n. 36/2023 è l’Ing. Giovanni 

Battista Fumagalli, Responsabile Servizio C.U.C. Rho. 

 
 

Rho, 27-08-2024 
 

Sottoscritta da 
VITTORIO DELL’ACQUA 

 
Documento firmato digitalmente 


